29. Il re scrive ai tesorieri di consegnare a Guglielmo de 
Porcelletto ’), a titolo di mutuo, 200 once in carlini di oro et 
quia ipse Guillelmus obligavit se nobis et suos heredes et sua 
bona reddere nobis in nostra camera ipsam pecuniam infra 
festum  natalis domini proximi venturi undecime indictionis 
datis nobis prò majori cautela in nostra camera prò fideiusso- 
ribus et prìncipalibus Redditoribus nostris dilectis et fidelibus 
Bertrando de Baucio comite Avellini, Bertrando de Bellomon- 
te, Gallico de Barraz, et Riccard Hugolini militibus qui obli- 
gaverunt se nobis quidlibet in solidum tali modo : quod si ipse 
Guillelmus def cerei in reddendam nobis ipsam pecuniam infra 

festum predictum ipsi omnes seu quilibet eorum eam nobis 
reddant de eorum proprio ad nostram requisicionem, sicut 
continetur in quibusdam, licteris pendentibus sigillatis eorum 
omnium sigillis quas nos facimus custodiri in nostra camera. 
Aggiunge poi : vobis mandamus quatenus praesentibus licteris 
exhibeatis et liberetis predicto Guillelmo dictas ducentas uncias 
nomine mutui de pecunia nostri Thèsauri etc. ad rationem de 
Karolenibus quatuor per unciam 2).

Giugno 3. Il re ingiunge ai tesorieri di dare al milite Teo
disco de Cuneo, pe’ soldi dovuti ai serventi ed ai fanti ultra 
montanis morantibus presso Siena, 100 once in fiorini dì oro 
a ragione di cinque fiorini per oncia; ed a maestro Marco prò 
faciendis Bucculettis et clovis per le arm ature, un marco e 
mezzo di argento 3).

Nel giorno stesso il re ordina ai tesorieri di pagare a Pan- 
dolfo de Fasanella giustiziere di Terra di Lavoro, 225 once, 
perchè dia il soldo di tre mesi a 50 stipendiaci latini della 
cavalleria, computandosi un milite per due scutiferi e 540 on
ce pel soldo dì 450 balestrieri a piedi, alla ragione di due tari 
al mese per ognuno. Ordina pure di pagarsi a Giovanni Man- 
sella di Salerno, giustiziere di Capitanata, pel soldo di 100 Sa-

') Probabilmente é quello stesso Guglielmo de Porcelet, che nella 
insurrezione dei Vespri in Sicilia, fu il solo tra i francesi a cui non 
venne fatto oltraggio.

2) Reg. 44, fol. 1S6.
3) Reg. 43, fol. 143 t.
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raceni arcieri a cavallo, ciascuno con un cavallo, 195 once a 
ragione di 19 tari e 10 grana per uomo e per cavallo. E 1(30 
once per lo stipendio per tre mesi di 500 arcieri Saraceni , a 
piedi, a ragione di 9 tari e 15 grana per ognuno, dovendo la 
rimanente somma servire all’ acquisto di archi 1).